8

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫДРОПУЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СПИРОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2017                                      с.Выдропужск                                    № 23
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Выдропужского сельского поселения

Спировского района Тверской области на 2017 – 2019 годы»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Выдропужское сельское поселение Спировского района Тверской области, с целью обеспечения пожарной безопасности граждан на территории Выдропужского сельского поселения Спировского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Выдропужского сельского поселения Спировского района Тверской области на 2017 – 2019 годы» (далее – Программа).
 3. В ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Выдропужского сельского поселения Спировского района Тверской области на 2017 – 2019 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
 3. Контроль за реализацией Программы оставляю за собой.
 4. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования на информационных стендах и подлежит размещению на официальном сайте администрации Выдропужского сельского поселения Спировского района Тверской области.

Глава поселения                                                                                  Г.А. Швехторова

Приложение 1

к  постановлению главы администрации

Выдропужского сельского поселения

Спировского района Тверской области

от 06.04.2017 №23
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

МУ Администрации Выдропужского сельского поселения Спировского района Тверской области

Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности в границах населенных пунктов

Выдропужского сельского поселения

Спировского района Тверской области на 2017 – 2019 годы
2017 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Выдропужского сельского поселения

Спировского района Тверской области на 2017 – 2019 годы»
	Наименование  муниципальной   программы
	муниципальная программа  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Выдропужского сельского поселения Спировского района Тверской области на 2017 – 2019 годы»

	Главный администратор муниципальной программы
	МУ Администрация Выдропужского сельского поселения Спировского района Тверской области

	Сроки реализации  муниципальной программы
	2017 – 2019 годы:

	Цели и задачи муниципальной
программы
	Цель: создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.

Задачи: защита жизни и здоровья граждан, обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.

	Ожидаемые результаты
 реализации муниципальной
программы
	поступательное снижение общего количества пожаров, гибели людей;

ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

· повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы по годам ее реализации
	2017 год –   115,0  тыс. рублей
2018 год –   70,0 тыс. рублей
2019 год -    73,0 тыс. рублей
Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.

1. СОДЕРЖАНИЕ  ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ  МЕТОДАМИ
         На протяжении всей истории люди подвергались и подвергаются воздействию пожаров, которые уносят жизни людей, причиняют колоссальный  экономический ущерб, за короткое время разрушают то, что создавалось годами, десятилетиями. В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место, социально-экономические потери от них велики. Главные и несопоставимые потери - человеческие жизни. Выполнение Программы направлено на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ,

ЭТАПЫ И СРОКИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ  ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ
Основной целью Программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории муниципального образования. Для ее достижения необходимо решить следующие основные задачи:
- обеспечение мер пожарной безопасности территории поселения;
- совершенствование мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе,  в местах с массовым пребыванием людей, в лесных массивах;
- обеспечение необходимых условий защиты жизни, здоровья, имущества граждан от пожаров;

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением, в том числе внедрение новых технологий в области обучения населения пожарной безопасности;
- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;

- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях.

- содержание в рабочем состоянии пожарного автомобиля.
Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2017 – 2019 годов.
Целевыми индикаторами (показателями), позволяющими оценивать достижение цели Программы будут являться:
 количество зарегистрированных пожаров;
 количество людей, погибших при пожаре; экономический ущерб от пожаров;
 время оперативного реагирования на вызовы о пожаре.
3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
. Программа реализуется за счет средств Выдропужского сельского поселения Спировского района Тверской области. Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.
4. Нормативное сопровождение Программы.
      Нормативным сопровождением Программы являются:
- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

-
 постановление администрации Выдропужского сельского поселения   № 17  от 08.06 2011 года «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Выдропужского сельского поселения их формирования и реализации

5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Реализация Муниципальной Программы осуществляется администрацией Выдропужского сельского поселения, путем исполнения предусмотренных в Программе мероприятий.

    Заказчик Муниципальной Программы, с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств, ежегодно уточняет показатели и затраты по программным мероприятиям, вносит соответствующие коррективы в механизм реализации муниципальной программы, состав исполнителей.

          Исполнителем муниципальной программы является администрация Выдропужского сельского поселения
          Выполнение намеченных в муниципальной программе мероприятий и осуществление своевременных вложений денежных средств, позволит не допустить роста гибели людей при пожарах, снизить количество пожаров и материальных потерь от них, сохранить имеющуюся материально-техническую базу, создать условия для устойчивого функционирования добровольной пожарной команды (ДПК).

5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Выполнение намеченных в программе мероприятий позволит повысить грамотность населения в области противопожарной безопасности, не допустить роста гибели людей при пожарах, снизить количество пожаров и материальных потерь от них.
6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

           Оценка эффективности реализации настоящей долгосрочной муниципальной целевой программы проводится по итогам календарного года и по результатам завершения указанной программы в целом на основании достигнутых целей и отчетности.

          Деятельность по осуществлению мероприятий по проведению оценки эффективности реализации настоящей муниципальной программы регулируется  Методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ Выдропужского сельского поселения Спировского района Тверской области, утвержденной постановлением администрации Выдропужского сельского поселения  от 29.03.2019 № 18
           Под конкретными количественными и качественными оценками социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы понимаются:

   - снижение рисков пожаров и смягчения возможных их последствий;

   - повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;

   - выполнение требований пожарной безопасности, предписаний отдела надзорной  деятельности по п. Спирово и Спировскому району;

  - создание эффективной системы пожарной безопасности;

  - повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.
7. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ Муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Выдропужского сельского поселения

Спировского района Тверской области на 2017 – 2019 годы

	№№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объемы финансирования

(тыс.руб.)
	Форма реализации

	2017

	2018

	2019

	1
	Разработка НПА по пожарной безопасности
	2017-2019 г.г.

	Администрация сельского поселения

	2
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке
	2017-2019 г.г.
	-
	-
	3,0
	Курсы повышения квалификации

	3
	Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности
	2017-2019 г.г.

	Листовки, плакаты, инструкции

Собрания граждан,

подворовый обход

Привлечение работников ПЧ-52 по Спировскому району.

	4
	Проведение месячника противопожарной безопасности на территории Выдропужского сельского поселения
	2 раза в год

	Постановление администрации Выдропужского сельского поселения

	5
	Инструктаж населения Выдропужского сельского поселения по пожарной безопасности
	2 раза в год

	Постановление администрации Выдропужского сельского поселения

	6
	Осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности территории Выдропужского сельского поселения в периоды повышенной пожароопасной обстановки. Утверждение графиков круглосуточного дежурства  в администрации поселения
	2017-2019 г.г.
	5,0
	5,0
	5,0
	Патрулирование территории
При установлении особого противопожарного режима

	8
	Содержание пожарного автомобиля

	2017-2019 г.г.
	65,0
	65,0
	65,0
	ДПК

	Заключение договоров на участие граждан в локализации и тушении пожаров на территории Выдропужского сельского поселения
	2017-2019 г.г.

	Администрация сельского поселения

	9
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос)
	2017-2019 г.г.
	45,0

	Договора по опашке населенных пунктов

	10
	Очистка населенных пунктов от сухой растительности
	2017-2019 г.г.

	Проведение двухмесячника по благоустройству и санитарной очистке
Проведение субботников

	12
	Обследование муниципального и частного жилого сектора на предмет пожарной безопасности
	2017-2019 г.г.

	Подворовый обход
(привлечение по мере необходимости работников ОНД ПР по Торжокскому и Спировскому районам Тверской области и Спировского отделения  полиции